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چكیده
مقدمه: در سبک زندگی اسلامی برخی از فرایض ناظر به رابطة بین خدا و انسان است. »زکات« یکی از ارکان 
فروع دین و به معنای پرداخت مال است. خدمت به خلق رمز پیوند انسان با خدا و دربردارندة نتایجی مهم در 
تزکیة نفس و تعالی معنوی انسان است. در این مقاله کوشش شده، با بهره گیری از صورت بازسازی شدة  الگوی 
استنتاج عملی فرانکنا، اصول تربیتی پرداخت زکات با استناد به آیات و روایات اسلامی استنباط و تبیین شود. این 
اصول عبارت است از: اصل پرداخت زکات به مثابه عامل تطهیر معنوی و پاکیزگی روحی، شرط پذیرش اعمال 
دیگر، شرط دریافت رحمت الهی، وسیلة نیل به مقام ایمان و رستگاری، فراهم کنندة زمینة تقرب به خداوند و به 

مثابه نشانة اعتماد به پروردگار و اهل بیت )علیهم  السلام(.
روش تحقیق: پژوهش حاضر به شیوة اسنادی- تحلیلی صورت گرفته است. 

یافته ها:یافته های تحقیق نشان می دهد بین پرداخت زکات به مثابه اجرای یکی از فرایض الهی در تزکیة 
نفس و تعالی معنوی در زندگی اسلامی رابطه ای مؤثر وجود دارد.

نتیجه گیری : نتایج به دست آمده حاکی از آن است که با اتکای به اصول تربیتی و با هدف تزکیة نفس و 
تعالی معنوی، نهاد تربیت و نظام تربیت اسلامی به منظور پرداخت زکات به آموزش افراد بپردازد و وجوب 

آن را در آنان درونی سازد.

      کلید واژه ها :سبک زندگی، سبک زندگی اسلامی، زکات، اصول تربیتی.

.) maryambakhtiarvand@yahoo.com( دانشجوی دکتری فلسفه تعلیم و تربیت اسلامی دانشگاه علامه طباطبائی تهران.)1

.)j.hashemi@scu.ac.ir( استادیار گروه علوم تربیتی دانشگاه شهید چمران اهواز.)2

.)hasan.nokarizi307@yahoo.com(کارشناس ارشد مشاوره خانواده دانشگاه شهید چمران اهواز.)3

تاریخ دریافت:95/05/01 

تاریخ پذیرش:95/06/24

11
7-

 1
36

حة 
صف

www.SID.ir

Archive Of SID

www.sid.ir


118

13
95

ان
ست

 تاب
-3

ره7
شما

م- 
ده

سیز
ل 

سا

مقدمه

در اهمیت پرداخت زکات، امام باقر )علیه السلام( فرمودند: روزی پیامبر اکرم )ص( وارد 
مسجد شد و با جملة »قُم یا فلان« پنج نفر را از مسجد اخراج کرد و فرمود: شما که زکات 
نمی دهید از مسجد بیرون بروید. مطابق این حدیث نورانی، نپرداختن زکات موجب اخراج از 
مسجدالنّبی و به تبع آن خروج از مدینة نبوی و نشانة نداشتن سبک زندگی اسلامی است. در 
قرآن، معمولاً زکات همراه با نماز آمده است و طبق روایات، شرط قبولی نماز، پرداخت زکات 
توسط کسی است که زکات بر او واجب گردیده   است. در قرآن کریم هیچ یک از واجبات 
دین این گونه مقارن با نماز نیامده است. در قرآن واژة زکات به همراه مشتقاتش 59 مرتبه 
در 29 سوره و 56 آیه به کار رفته است که 27 مورد در کنار واژة نماز قرار دارد. خداوند در 
توصیف نمازگزاران واقعی می گوید: »آن ها کسانی هستند که در اموالشان برای سائل و محروم 
حقی معلوم وجود دارد«. نماز و زکات نشان دهندة پیوند با خدا و خلق خداست. در اسلام 
عبادت و اقتصاد هر دو دارای اهمیت است. در سبک زندگی اسلامی باید اعمال و شخصیت 
مسلمان از یکپارچگی و انسجام برخوردار باشد؛ یعنی، در کنار اقامة نماز برای خدا، زکات نیز 

باید به نیازمندان و بندگان خدا داده شود.
اسلام سبکی خاص از زندگی ارائه می کند و مدعی تأمین سعادت و کمال انسان در دنیا 
و آخرت است. این سبک زندگی جامعیت دارد و از کلی ترین مسائل فلسفی تا جزئی ترین 
موضوعات نگرشی و رفتاری را در خود جای داده است. اسلام مکتبی جامع است که تمام 
نیازمندی های مادی و معنوی انسان در دستورات و احکام آن لحاظ شده است. از این رو، 
از همان آغاز و مقارن با تأسیس حکومت اسلامی و طرح احکام عبادی مانند نماز، حج و روزه، 
زکات را به مثابه یکی از منابع بیت المال واجب گردانید تا از آن در جهت رفع مشکلات 
اقشار محروم و نیازمند، توسعة امکانات رفاهی برای عموم مردم و نیز گسترش دین و تقویت 
دین داری بهره گرفته شود. کلمة زکات به معنای پاکیزگی  و رشد  است؛ اما در اصطلاح به 
معنای پرداخت مالی واجب مانند مالیات به کار می رود. به این علت واژة زکات برای این 
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پرداخت مالی به کار رفته که دین برای ساختن انسان ها آمده است و، در پرداخت زکات 
اصل، پاک شدن و رشد انسان در جهت خداگونه شدن است که عدالت و رسیدگی به مردم 

نیز جنبه ای از آن است )عزتی و شهریاری، 1391: 32(.

روش پژوهش

در این مقاله سعی می شود، با بهره گیری از رویکرد و روش استنتاج عملی فرانکنا و صورت 
بازسازی شدة آن )باقری و دیگران، 1389(، اصول تربیتی پرداخت زکات استنتاج و ارائه 
شود؛ اصولی که آموزش و اجرای آن ها نشانه و مقوّم سبک زندگی اسلامی است. در روش 
استنتاجی فرانکنا، دو مقدمه با هم ترکیب می شود تا بتوان نتیجه ای را به صورت توصیه 
های هنجاری مربوط به هدف یا روش در تعلیم و تربیت فراهم آورد. تعلیم و تربیت فعالیتی 
عملی است که با وساطت معلم و مربی و به کمک اصول و قواعدی صورت می پذیرد. 
»اصول تعلیم و تربیت مجموعة قواعد و دستورالعمل های کلی است که به صورت تجویزی 
بیان می شود و چون قواعد، راهنمای عمل در فعالیت های تربیتی استفاده می شود« )باقری، 
قیاسی عملی شکل داد. در این  باید  تربیت،  تعلیم و  استنتاج اصول  برای   .)149 :1387
مضمون، هدف غایی تربیت اسلامی)قرب الی الله، حیات طیبه یا همان سبک زندگی اسلامی(، 

به منزلة امری تجویزی در مقدمة نخست قیاس قرار می گیرد.
مقدمة دوم قیاس مشتمل بر مبانی نوع دوم تعلیم و تربیت، به منزلة اموری توصیفی، خواهد 
بود)گزارة واقع نگر و توصیفی(. نتیجة قیاس، اصول تربیت خواهد بود که به شکل تجویزی 
است. بنابراین محتوای استنتاج های عملی تدوین شده، به ویژه گزاره های واقع نگر مبنایی، 
از متن آیات و روایات به دست می آید. در اهداف تربیتی، شأن تعالی یابی و ترقی معنوی 

پرداخت زکات مد نظر بوده که، در هر قیاس، به وجهی از آن توجه شده است.
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سبک زندگی

معادل واژة سبک زندگی در زبان انگلیسی »Life style« است که نخستین بار آلفرد آدلر در 
سال 1929 آن را به کار برد. سبک زندگی  مهم ترین راه شناخت خودی از بیگانه در میان گروهی 
از افراد است )Leslie‚ Larson‚ & Gorman‚ 1994: 30( که به سبب ویژگی هایی دور هم گرد 
آمده اند. همین سبک زندگی این ویژگی ها را در آنان مشخص و آن ها را از گروه های دیگر 

متمایز می کند.
سبک زندگی شیوة زندگی معمول فرد و گروه یا فرهنگ است که نشان دهندة نگرش، 
ارزش و دیدگاه فرد به جهان و محیط پیرامونش است. بنابراین سبک زندگی وسیلة ابراز 
با هویت شخصی در هم پیچیده  الگوهای فرهنگی است که  احساسات خود و تشکیل 
بلکه  نیست؛  فرد  به خواست خود  و  داوطلبانه  زندگی  تمام جنبه های سبک  است.  شده 
نظام های پیرامون اجتماعی و فنی نیز می توانند در انتخاب سبک زندگی فرد مؤثر واقع 

. )53 :2000 , Spaargaren, & VanVliet(شوند

سبک زندگی اسلامی

در جامعة ما سبک زندگی از مهم ترین مسائل و دغدغه هایی است که اولیای فرهنگی 
و سیاسی کشور و در رأس آن مقام معظم رهبری را به آن حساس کرده است. منبع اصلی 
استخراج سبک زندگی اسلامی قرآن و سیرة معصومان )علیهم السلام( و به تعبیری همان 
زندگی قرآنی اهل بیت )علیهم السلام( است. دعوت الهی، در واقع، آب حیات است که فرد 
و جامعه را زنده می کند. بر اساس آیة کریمة »ای کسانی که ایمان آورده اید! دعوت خدا 
و پیامبر را اجابت کنید و پاسخ دهید هرگاه شما را به سوی چیزی فراخوانند که شما را 
زندگی و حیات می بخشد! و بدانید خداوند میان انسان و قلب او حائل می شود و همة شما 
)در قیامت( نزد او گرد آورده می شوید! «، وقتی خداوند متعال و رسول او به عقاید دینی، 
اخلاق دینی و حقوق دینی دعوت می کنند، این ها عامل حیات است و اجابت کنندگان آن 
به حیات انسانی می رسند. بر همین اساس، آیات قرآن، روایات و تفسیر آن ها را می توان 
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پیشینه ای عام برای توصیف سبک زندگی اسلامی به شمار آورد.
زندگی انسان در این نگرش زندگی ای دنیا و آخرتی است؛ به این معنی که دنیا و آخرت 
با هم و مکمل یکدیگر هستند. باور این سبک بر این است که لازمة دست یابی به آخرتی 
آباد داشتن زندگی دنیوی درست است. عکس این قضیه نیز صادق است؛ چنانچه شخص 
قصد دارد انسانی شایسته در پیشگاه خدا باشد، لازم است به دنیا و آخرت در کنار هم 
توجه کند. نمونه ای از آن در این آیه قرآن آمده است: »خدایا به من هم خوبی هاي دنیا را 
بده هم خوبی هاي آخرت«. در این سبک زندگی، انسان در جایگاهی قرار گرفته است که 
پاسخ گو و مسئولیت پذیر است. این مسئولیت پذیري و پاسخ گویی در چهار جهت است: 
نخست خدا، دوم خود انسان، سوم مردم و چهارم ساختار طبیعت. این طبیعت به معنی 
زمین، آب، خاک، کوه، دشت، حیوان، صحرا، گل، گیاه و کل نعمت هایی است که وجود 
دارد. این دیدگاه هنگامی که با خدا در ارتباط است به این معنی است که پروردگار دارای 
حقی بر انسان است که ادای آن ضروری است. چون با خود انسان ارتباط دارد، انسان اعم 
از جان، چشم، گوش و اعضا و جوارح بر خود حقی دارد که باید ادا کند. در مورد حق مردم، 
یعنی پدر، مادر، همسر، فرزند، معلم، شاگرد، حاکم، مشاور، رفیق، همنشین و همچنین همة 
طبقات اجتماعی که فرد با آن ها ارتباط متقابل دارد. وی موظف است حقی را رعایت کند 

و اگر ادا نکند مدیون این افراد است )فیضی، 1392: 36(. 

نقش زکات در سبک زندگی اسلامی

هر مسلمانی که زکات بر او واجب شده باید هر سال مقداری مشخص از مال خود را به عنوان 
زکات به فقرا و نیازمندان ببخشد. فریضة زکات نوع دوستی را به مسلمانان می آموزد و آنان را 
از خودمحوری، خودخواهی، بخل و آز نجات می دهد. توانایی فرد در محبت و نیکی کردن به 
مردم و تلاش برای خوشبختی آن ها موجب تقویت احساس تعلق به گروه و احساس رضایت 

از خود )فرد( می شود. داشتن چنین احساسی برای سلامت روانی بسیار مهم است.
انسان، برای سازگاری با دیگران و ایجاد روابط مسالمت آمیز، شایسته است دامنة حب ذات 
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و خودخواهی را محدود کند و در ایجاد موازنة میان خود دوستی و نوع دوستی و همکاری با 
مردم و دراز کردن دست یاری به سوی آنان بکوشد. از این رو خداوند متعال به هنگام اشاره 
به حب ذات در انسان مستقیماً از کسانی به نیکی یاد می کند که به مقابله با زیاده روی در حب 
ذات برمی خیزند. این افراد، به هنگام گرفتار شدن به بلایا، اظهار ترس و بی تابی نمی کنند و 
هنگام دست یابی به نعمت ها بخل نمی ورزند و به ایمان تمسک می جویند، نماز به پا می 
دارند و زکات می پردازند )عرب، 1381: 115(. بر همین اساس می توان گفت که زکات، 
نفس انسان را از پلیدی بخل، آز خودخواهی و قساوت در قبال فقرا پاک و تزکیه می کند. 
یعنی نفس انسانی را رشد می دهد و با خیرات و برکات اخلاقی و عملی اعتلا می بخشد؛ 

تا جایی که شایستة خوشبختی دنیا و آخرت می شود )همان، ص 398(.
این دنیا مکانی برای رشد دادن روحمان است. اینجا هر کاری انجام دهیم، چه خوب و چه 
بد، آن را در قیامت خواهیم دید هرکسی کوله بار خود را دارد نه بیشتر و نه کمتر. کسی که 
گمراه است به سوء اختیار خود گمراه شده است. همه چیز دقیقاً معلوم است. اما البته خداوند 
از روی لطف خود فرموده است: کسی که خطایی کند به همان مقدار مجازات خواهد شد و هر 
کس کاری شایسته انجام دهد به ده برابر پاداش داده خواهد شد. مزرعه دار، در فصل کشت، 
آمادگی دارد که خود را خسته کند و بیشتر و بهتر بکارد تا، در زمان درو کردن، محصولی بیشتر 
و بهتر داشته باشد )کاویانی، 1392: 198(. امام علی )علیه السلام( می فرماید: »همانا دنیا بانگ 
وداع برداشته و آخرت روی آورده است و ناگهان رخ می نماید. بدانید که امروز روز تمرین 
و آماده سازی است و فردا روز مسابقه و هدف، بهشت است و فرجام عقب ماندگان در این 
مسابقه، دوزخ .«خداوند می فرماید: هر کس کاری شایسته انجام دهد، خواه مرد باشد یا زن، 
در حالی که مؤمن است، او را به حیاتی پاک )زندگی خوش و پسندیده( زنده می داریم 
و پاداش آن ها را به بهترین اعمالی که انجام می دادند خواهیم داد . امکانات و نعمت های 
دنیا، در سبک زندگی اسلامی، وسیله ای برای رسیدن به سعادت اخروی است؛ همان گونه 
که خداوند، پس از بیان داستان قارون و ثروت هنگفتش که از آن در راه خدا و رسیدن به 
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سعادت اخروی استفاده نکرد، می فرماید: »و در آنچه خدا به تو داده سرای آخرت را بطلب و 
بهره ات را از دنیا فراموش مکن و همان گونه که خدا به تو نیکی کرده نیکی کن و هرگز در 
زمین در جست وجوی فساد مباش که خدا مفسدان را دوست ندارد«. یعنی از آنچه خداوند 
از مال دنیا به تو ارزانی داشته و در دنیا قسمت و روزی تو کرده است در راه آبادانی و 
اصلاح آخرتت استفاده کن؛ زیرا حقیقت بهرة انسان در دنیا و آنچه برای او باقی می ماند 
همان مقداری است که برای آخرتش استفاده برده است. در ادامة آیه می فرماید: از آنچه 
خداوند به شما ارزانی داشته است در جهت احسان، نیکی و انفاق به مردم استفاده کنید؛ 
نه در جهت فساد بر روی زمین. زیرا استفاده از لذایذ و طیبّات و صرف آن برای آبادانی و 
رسیدن به تمتعات دنیا و بهره برداری و ذخیره سازی نکردن برای آخرت، موجبات شقاوت 

و بدبختی و عذاب ذلت بار الهی در روز آخرت است )جمشیدی، 1383: 67(.
سبک زندگی ناظر به مسائلی است که متن زندگی انسان را در دنیا شکل می دهد. به عبارتی 
دیگر، وقتی از چگونگی زیستن سخن می گویند، همة مسائلی را که آدمی در متن زندگی با 
آن مواجه است، باید مدنظر قرار داد. از این رو گسترة سبک زندگی عرصه ای وسیع از رفتار 
آدمی با خدا، خود، خانواده، جامعه و حتی طبیعت را در بر می گیرد. سبک زندگی اسلامی 
توجه به اجزای اسلام با همة ابعاد آن در تمام عرصه های زندگی آدمی است. می توان در 
دسته بندی مشخص و با ملاحظة ارتباطات چهارگانة انسان با خدا، خود، جامعه و طبیعت 
زندگی ای مؤمنانه ساخت و با تکیه بر متن سخن و سیرة معصومان )علیهم السلام( شیوة 
زیستن را مشق کرد. آموزه های اسلام کانونی است که روش زندگی از آن استخراج می شود 

)پورامینی، 1391: 17(.
از آنجا که انسان موجودی اجتماعی است، ارتباط با دیگران امری طبیعی تلقی می شود. 
شاید مهم ترین مؤلفه در رابطة ما با دیگران این باشد که آنان )اعضای خانواده و اجتماع( بر 
ما حقی دارند و باید آن را مراعات نماییم. چنانچه کوتاهی صورت گیرد، مشمول حق الناس 
می گردد و در قیامت از انسان مطالبه می شود و افراد اجازه دارند علیه فرد شهادت دهند.
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دسته بندی آیات زکات در قرآن
1. دسته ای از آیات اصل زکات را مطرح کرده و آن را در ردیف نماز قرار داده است. در 
این آیات پرداخت زکات مانند اقامة نماز واجب دانسته شده و از شعائر دینی و علائم ایمان 

به حساب آمده است.
2. آیاتی که به دادن زکات امر کرده و آن را معامله ای با خدا قلمداد نموده است: برای نمونه 

آیة 33 سورة احزاب و آیة 13 سورة مجادله.
3. آیاتی که نشان دهندة تشریع اصل این فریضة عبادی و اقتصادی است و به طور کلی دربارة 

اینکه چه مقداری گرفته شود و در چه موردی گرفته نشود سخنی به میان نیاورده است.
4. آیاتی که مصارف زکات را به طور دقیق شمارش کرده و اشاره کرده است که رهبری امت 
اسلامی باید زکات مأخوذه را در این مصارف به کار گیرد )در بیان تعیین موارد مصرف زکات 

اکثر مفسران به آیة شصتم سورة توبه استناد نموده اند و در این موارد اختلافی نیست(.
5. برخی از آیات کسانی را که زکات نمی دهند در ردیف کفار قلمداد کرده اند: )فصّلت/ آیة7( 

)سلطانی، 1383: 65(.

مصارف هشت گانۀ زکات

قرآن کریم، در سورة توبه، موارد هشت گانه ای را که زکات به آن تعلق می گیرد چنین بیان 
می کند:

1( فقرا؛ 2( مساکین؛ 3( عاملان )گروهی که برای جمع آوری زکات تلاش می کنند(؛
4( مُؤَلفَّهِ قُلُوبِهِمْ )کسانی که انگیزة معنوی برای پیشبرد اهداف اسلامی ندارند و با تشویق مالی 
می توان تألیف قلب و جلب محبت آنان را نمود؛ مانند کفاری که به سبب استفاده از همکاری 

آن ها در جهاد از طریق کمک مالی تشویق می شوند(؛ 5( آزاد ساختن بردگان؛
6( ادای دین بدهکاران؛ 7( در راه خداوند؛ منظور از آن تمام راه هایی است که به گسترش 
و تقویت آیین الهی منتهی می شود؛ 8( ماندگان در راه، یعنی مسافرانی که بر اثر علّتی در راه 

مانده اند و زاد و توشة کافی برای رسیدن به وطن خود ندارند )التوبه/ 60(.
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در میان قوانین اجتماعی اسلام، زکات بی نظیر است. زیرا نقشی تعیین کننده در پیشبرد 
اهداف اسلام  به ویژه در برنامة اقتصادی ایفا می کند. زکات، علاوه بر اینکه فقرا را از انزوا، 
گوشه گیری، بدبینی، ناامیدی و حس حقارت دور می کند، موجب برادری و دوستی در بین 
مسلمین می شود و به واسطة حل مشکلات فقرا بخشی از مفاسد اجتماعی را که برخاسته از 
فقر حاکم بر جامعه است نیز از بین می برد )فجری، 1387، 56(. بنابراین مسئولان حکومت 
با ادای زکات هم به فکر مشکلات اقتصادی مردم و هم در اندیشة ارتقای روحی و معنوی 
جامعه هستند. در پرتو حکومت اسلامی ثروتمندان موظف اند زکات اموال خود را به تهیدستان 
بپردازند تا مسلمانان در زندگی سعادت آمیز به سر برند و فقر و بدبختی از جامعه ریشه کن 

شود )همان، ص42(. 
امام باقر )علیه السلام( و امام صادق )علیه السلام( فرمودند: خداوند زکات اموال را به همراه نماز 
واجب کرد و پیامبر آن را در نهُ چیز قرار داد: در طلا، نقره، شتر، گاو، گوسفند، گندم، جو، خرما 

و کشمش و غیر اینها را معاف کرد. در فتوای مشهور فقها نیز همین نهُ مورد بیان شده است. 

زکات در کلام امام رضا )علیه السلام(
امام رضا )علیه السلام( در پاسخ به پرسش های محمد بن سنان دربارة علل احکام گفت: 
»و علت زکات برای دادن قوت به بینوایان و نیز حفظ اموال ثروتمندان و اغنیاست«. خداوند 
تبارک و تعالی اهل صحت و سلامت را مکلف ساخته است که قیام به نیازهای آفت زدگان 
و بلادیدگان نمایند، چنانکه می فرماید: در اموال و جان  ها امتحان و آزمایش خواهید شد 
)آل عمران/ 186( : در اموال به پرداخت زکات و در جان ها به مهیا شدن برای صبر بر 
بلیات و ناگواری ها آزمایش خواهید شد.در پرداخت زکات، ادای شکر نعمت های پروردگار 
عزوجل و امید زیادت نعمت است و نیز رأفت و رحمت بر پریشان حالان، مردم بینوا و 
کوچ نشین و ضعفاست و همچنین تحریص بر مواسات و همدری با فقرا و اعانت ایشان 
بر امور دینی است. این بینوایان خود موعظه و پندی باشند برای ثروتمندان،که با دیدن بدبختی 
این تهیدستی فقرا درس گیرند؛ به  از  های آنان در این دنیا، یاد بینوایی آخرت افتند و 
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فقیری عالم قیامت و بیچارگی و بی زادی در آن سامان پی برند و تحریص شوند به دادن زکات 
بر شکرگزاری خداوند متعال که به آن ها ثروت داده و آنان را بی نیاز نموده است؛ همچنین 
تحریص شوند بر دعا و تضّرع و بترسند از اینکه روزی مانند این بینوایان گردند« )قرشی، ترجمة 

صالحی، 1382، ج 2: 84(.
كواةِ مِن أجلِ قُوتِ الفُقَراءِ، و تَحصِینِ  همچنین حضرت رضا )علیه السلام( می فرمایند: »إنّ علّةَ الزَّ
أموالِ الغنِیاءِ«: دلیل وجوب پرداخت زکات آن است که نیازمندی های ضروری مستمندان 

در جامعه تأمین و اموال ثروتمندان از نابودی حفظ گردد . همچنین فرمود : خداوند به من 
نعمت هایی داده است که دائماً نگران آن هستم تا حقوقی را که دربارة آن ها بر من واجب کرده 
است پرداخت کنم. سؤال شد: شما نیز با آن مقام بزرگی که دارید به سبب تأخیر زکات از خدا 

می ترسید؟ فرمود: بله .

يافته های پژوهشی

نقش تربیتی زکات در سبک زندگی اسلامی: مبانی و اصول
در بحث ارائة دلالت های تربیتی، بیشتر بر جنبه های تربیتی، تعالی روحی و معنوی و اصلاح 
رابطة انسان با خدا توجه می شود و از پرداختن به آثار و فواید اقتصادی پرداخت زکات مانند 

ازدیاد رزق و روزی، برکت در مال و کاهش فقر در اجتماع مسلمانان صرف نظر می گردد.
این امید وجود دارد. که اگر نظام تعلیم و تربیت اسلامی مسلمانان را برای پرداخت زکات 
آموزش دهد و ترغیب نماید، بر میزان وجوه زکات افزوده شود، به تدریج زمینة رخت بربستن 
فقر و فلاکت از چهرة امت اسلامی فراهم شود و آثار معنوی این بخشش در تعالی روحی 
و تزکیة نفس مسلمانان و در نیل آنان به مقام ایمان و تقرب به پروردگار مفید و مؤثر واقع 
شود. در قیاس های عملی زیر، به این دلیل که احکام شرعی دربارة شیوه و میزان و کیفیت 
پرداخت زکات در رساله های عملیه وجود دارد، روش های پرداخت زکات در اجتماعات 

تربیتی بیان نشده است.
ادعای عمدة این پژوهش این است که دین اسلام آیینی انسان ساز و دین زندگانی است. ضمن 
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اینکه جهت گیری آن به سوی زندگی اخروی و ابدی است؛ اما سبک زندگی مورد تأیید 
آن به خوب زیستن در همین حیات دنیوی برای همة مسلمانان عنایتی ویژه دارد. زیرا دنیا 
مزرعة آخرت و بستر تکامل معنوی انسان و نیل او به آرامش در جوار حضرت حق است. 
اسلام نمی پسندد که فرد مسلمان تمام هم و غم خود را مصروف حداقل بضاعت مالی ممکن 
کند و به دلیل نداری همواره با جیبی خالی شرمندة خانواده باشد و شهامت حضور فعال در 
عرصه های اجتماعی را نداشته باشد. مسکین یعنی از فرط بیچارگی در خانه مسکن گرفتن و 
فقیر به ستون فقرات شکسته اشاره دارد. اگر مسلمان از صبح تا شب به دنبال یک لقمة نان 
بدود، فرصت و مجالی برای پرداختن به امور معنوی و کسب شناخت نخواهد داشت. در 
اسلام، بعد از ایمان به خداوند، عملی مانند خدمت به خلق و رفع حوائج مؤمنان دارای ثواب 
دانسته نشده است. همچنین بر همگان عیان است که همه دست خالی به دنیا می آیند و هنگام 
مراجعت نیز، همة دست ها خالی است.پس رزق و دارایی آزمون الهی است. همچنین، به 
فرمودة امام علی )علیه السلام(، روزی فقرا در اموال اغنیا است. همان گونه که ثروت وسیلة 
امتحان ثروتمندان است، فقر نیز برای فقیران وسیلة آزمون الهی است. در اسلام ارتباط خدا 
با جهان قطع نشده است که اگر کسی چیزی ببخشد به او بازنگردد. دارا با پرداخت زکات، 
نه فقط از دارایی اش کم نمی شود بلکه، طبق سنت الهی مالش برکت می یابد و برآیند نهایی 
این بخشش کسب رضایت خداوند و رشد معنوی شخص پرداخت کننده زکات است. بنابراین 
اسلام، ضمن اینکه دربارة شیوه و سیرة زندگانی احسن سکوت نکرده است، سبکی از زندگی 
را پیشنهاد می کند که نجات بخش است و ناظر بر رابطة حقیقی بین انسان و خدا )نماز( و 

میان انسان ها )پرداخت زکات به قصد قربت( است. 
اصول تربیتی ناظر به بایدها و دستورالعمل هایی است که لازم است نظام تربیتی اجتماع مسلمان 
و خود متربی مسلمان به آن ها توجه جدّی کند و آن ها را در زندگی اجرا نماید تا شاهد دریافت 
آثار مثبت پرداخت زکات در زندگی خود باشد. در ادامه، اصول تربیتی پرداخت زکات عرضه 

و سپس تبیین می شود.
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1. اصل پرداخت زکات عامل تطهیر معنوی و پاکیزگی روحی
هدف تربیتی: مسلمان باید بکوشد خود را پاکیزه و تطهیر کند و زمینة رشد معنوی خویش را 

فراهم کند.
گزارة واقع نگر مبنایی: یکی از راه های پاکیزگی و تطهیر معنوی پرداخت زکات است.

اصل تربیتی: متربی مسلمان باید با پرداخت زکاتش زمینة پاکیزگی و تطهیر روحی و معنوی 
خود را فراهم کند.

یکی از عواملی که باعث تزکیة نفس و عامل رشد و ترقی و تکامل روحی بشر می شود 
پرداختن زکات است. زیرا در پرتو زکات هم روح سخاوت و ایثار در انسان زنده می شود 
و هم کمک و خدمتی به محرومان جامعه می گردد )دهقان، 1382: 71(. پرداخت زکات 
باعث می شود انسان از امراض روحی و روانی نجات یابد و بتواند به درجات رشد معنوی 
برسد. یکی از این امراض روحی و روانی بخل و حرص و دلبستگی به مال دنیاست که 
عیوب دیگری همچون بی اعتنایی به مردم، سنگدلی، عذرتراشی، دروغ پنداشتن ادعای فقرا، 
سخت گیری به خانواده، توکل داشتن به مال به جای توکل داشتن به رازق متعال و سوء ظن 

به وعده های الهی از نتایج این بیماری است )فجری، 1387 الف: 63(. 
با توجه به موارد اشاره شده، قرآن کریم به پیامبر دستور می دهد از اموالشان صدقه )زکات( 
بگیر تا بدین وسیله آنان را )از بخل و دنیاپرستی( پاک سازی و رشدشان دهی و بر آنان درود 
فرست )و دعا کن(؛ زیرا دعای تو مایة آرامش آنان است و خداوند شنوا و داناست )التوبه/  
103(. بنابراین پرداخت زکات نشانة صداقت انسان در ادّعای ایمان است. همچنین زکات 
عامل پاکی روح از بخل، دنیاپرستی و مال دوستی است و موجب رشد فضایل اخلاقی در فرد 
و جامعه است. فقر عامل بسیاری از مفاسد است و تأمین زندگی محرومان به وسیلة زکات 

جامعه را از بخشی از مفاسد پاک می سازد.
حضرت فاطمه)سلام الله علیها( فرمودند: خداوند ایمان را مایة پاکیزگی شما از شرک و 
نماز را مایة دور شدن شما از تکبر قرار داد و زکات را به منظور پاکیزگی جان و روان و 
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افزایش روزی واجب کرد .
پرداخت زکات باعث از بین رفتن گناهان نیز می شود. از بین رفتن گناهان نیز خود زمینة تطهیر 
معنوی انسان را فراهم می آورد. طبق آیة زیر یکی از عوامل و اسبابی که باعث از بین رفتن گناهان 
انسان می شود این است که، اگر زکات به اموالش تعلق می گیرد، زکات آن را پرداخت کند؛

كَاةَ... لكَفِّرَنَّ عَنْکُمْ سَیِّئَاتِکُمْ «)المائده/12(. لاةَ وَآتَیْتُمُ الزَّ » لئَِنْ أَقَمْتُمُ الصَّ

2. اصل پرداخت زکات شرط پذیرش اعمال دیگر
هدف تربیتی: مسلمان باید مراقب شروط قبولی اعمال عبادی خود باشد.

گزارة واقع نگر مبنایی: در اسلام، نماز و زکات ملازم هم هستند و پذیرش نماز در گرو پرداخت 
زکات است.

اصل تربیتی: هر مسلمانی که پرداخت زکات بر او واجب شده است، با پرداخت زکات، 
شرط پذیرش اعمال عبادی مهم خود مانند نماز را فراهم آورد.

هر فرد مسلمانی برای ارتباط و نزدیکی به خداوند اعمال و عباداتی را انجام می دهد؛ اما 
صرف انجام دادن این عبادات کافی نیست و فرد باید به شرایطی که خداوند برای قبولی این 
عبادات اشاره کرده است نیز توجه نماید. نماز برترین جلوه عبادت الهی است. به همین سبب 
توسط برای پذیرش نماز شروطی ذکر شده است که یکی از این شروط پرداخت زکات توسط 
کسی است که زکات بر او واجب گردیده است. در 27 آیة قرآن کریم واژة »زکات« در کنار 
واژة »صلاه« ذکر شده است. یکي از مسائلي که در قرآن کریم بسیار به آن توجه شده این است 
که پرداختن زکات واجب را فقط نمازگزاران واقعی از یاد نمي برند و نمازگزاراني که آن را 
از یاد ببرند نمازگزار واقعي نیستند. پیوستگی نماز و زکات چنان قوی است که حضرت علی 

)علیه السلام( در هنگام اقامة نماز و در حالت رکوع انگشتر خود را بخشید.
كَوةَ وَ هُمْ رَاكِعُونَ«: ولیّ شما  لوَةَ وَ یُؤْتُونَ الزَّ »إِنَّمَا وَلیُِّکُمُ الله وَ رَسُولهُُ وَالَّذِینَ آمَنُواْ الَّذِینَ یُقِیمُونَ الصَّ
فقط خدا و پیامبر اوست و كسانی كه ایمان آورده اند؛ همان كسانی كه نماز برپا می دارند و در حال ركوع 

زكات می دهند )قرآن كریم، 5 :55(.

وا امَْوالکَُمْ تُقْبَلْ صَلاتُکُمْ؛ زكات اموال خود را بپردازید تا نمازتان قبول  پیامبر اکرم )ص( فرمودند:»زَكُّ
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شود«. نیز فرمود: »لَاتَتِمَّ صَلاة الّا بِزكوة؛ نماز كسی كامل نمی شود مگر با پرداخت زكات«. امام رضا 

)علیه السلام( نیز می فرمایند: خداوند نماز و زکات را )در قرآن( قرین یکدیگر قرار داده است 
و نماز بی زکات پذیرفته نیست . 

3.اصل پرداخت زکات شرط دریافت رحمت الهی
 هدف تربیتی: مسلمان باید تلاش کند رحمت الهی را به سوی خود جلب نماید.

گزارة واقع نگر مبنایی: مشمول دریافت رحمت الهی شدن در گرو پرداخت زکات توسط 
متعلق زکات است.

اصل تربیتی: هر مسلمان باید با پرداخت زکات شرایط دریافت رحمت الهی را برای خود 
فراهم نماید.

رحمت الهی چه مادی و چه معنوی از وسعتی بی حد وحصر برخوردار است که محدود 
به شخص و یا گروه معین از بندگانش نیست. هیچ استثنائی نمی تواند رحمت خدا را مقّید 
کند و هیچ چیزی نمی تواند او را مجبور به خودداری از افاضه نماید. انسان همواره می تواند 
کاری کند که بیشتر قابلیت دریافت خیر و رحمت الهی را دارا باشد و از طرفی دیگر مانع 
دریافت رحمت الهی به سوی خود شود. ازجملة اموری که باعث می شود انسان مشمول 

لطف و رحمت خاصة خداوند قرار گیرد پرداختن زکات است.
خداوند در قرآن کریم می فرماید: » و رحمتم همه چیز را فرا گرفته است، پس به زودی آن 
)رحمتم( را برای کسانی که تقوی دارند و زکات می دهند و آنان که به آیات ما ایمان می آورند، 
مقرّر می دارم« )الاعراف/ 156(؛ بنابراین کسی که زکات نمی دهد و یا بی تقواست از رحمت 
الهی محروم و در معرض عذاب الهی است. همچنین در جای دیگر آمده است که »وَأَقِیمُوا 
سُولَ لعََلَّکُمْ تُرْحَمُونَ: و نماز را برپا كنید و زكات را بدهید و پیامبر ]خدا [  كَاةَ وَأَطِیعُوا الرَّ لَاةَ وَآتُوا الزَّ الصَّ

را فرمان برید تا مورد رحمت قرار گیرید« )النور/56(.

امام صادق )علیه السلام( فرمود:»کسی که حق خداوند را از مالش نپردازد سزاوار است که 
خداوند رحمت خود را از او دریغ کند«.
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4.اصل پرداخت زکات عامل نیل به مقام ايمان و رستگاری

هدف تربیتی: مسلمان باید در اندیشة ایمان به خدا و رستگاری نهایی باشد.
گزارة واقع نگر مبنایی: یکی از شروط ایمان، نه فقط اعتقاد به بخشش، پرداخت زکات است.

اصل تربیتی: هر مسلمان باید، با اقدام به پرداخت زکات، زمینة نیل به مقام ایمان و رستگاری 
را برای خود فراهم نماید.

برترین و آخرین هدف تمام برنامه های اسلام فلاح و رستگاری است. در بسیاری از آیات 
قرآن از تقوا سخن گفته شده است و هدف از احکام دین هم رسیدن به تقواست: »لعلّکم تتّقون« 
) البقره/ 183( و آخرین هدف تقوا نیز فلاح است: »واتّقوا الّله لعلّکم تفلحون« )آل عمران/ 130(. جالب 

است که مهم ترین و آخرین هدف دین اسلام در نخستین شعار آن آمده است:»قُولوُا لَا اِلهَ الاَّ 
اللهُ تُفْلِحُوا«: به یگانگی خداوند ایمان آورید و »لا اله الّا الله« بگویید تا رستگار شوید. 

در قرآن یازده مورد کلمة فلاح )رستگاری( با کلمة » لعلّ« )شاید( همراه است: »لعلّکم تفلحون«. 
ولی در سه مورد بدون این کلمه و به طور حتمی مطرح شده است: یکی در آیات اول تا چهارم 
سورة مؤمنون )در آیة چهارم این سوره، به زکات دهندگان اشاره شده است( و یکی در سورة 
شمس: »قَدْ أَفلَحَ مَنْ زَكّاها« و دیگری در سورة اعلی: »قد افَلح مَن تَزكّی«. از مقایسة این سه مورد 

با یکدیگر، روشن می شود که ایمان و تزکیه دارای جوهری واحد هستند.
در قرآن، پرداخت کنندگان زکات )مؤمنون/ 4( عابدان )حج/ 77( افراد دارای اعمال ارزشمند 
)اعراف/ 8(، دوری کنندگان از بخل )حشر/ 9(، حزب الله )مجادله/ 22(، اهل ذکر کثیر )انفال/ 45(، 
تقواپیشگان )مائده/100(، مجاهدان راه خدا )مائده/ 35(، توبه کنندگان )نور/31( و رستگارانند؛ 
بنابراین زکات موجب رستگاری انسان می شود. چون پرداخت زکات گذشتن از مال دنیا 

براي جلب رضاي خداوند متعال است و اثر آن نورانیت قلب انسان است.
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5.اصل پرداخت زکات فراهم کنندة زمینۀ تقرب به خداوند

هدف تربیتی: زندگی و عمل مسلمانان باید در جهت تقرب و نزدیکی بیشتر با خداوند سامان 
یابد.

گزارة واقع نگر مبنایی: پرداخت زکات یکی از راه های تقرب به پروردگار است. شأنی اقتصادی 
در زندگی که نمایانگر گذشتن از منافع آنی برای جلب محبت خداوند است.

اصل تربیتی: مسلمانان باید، با پرداخت زکات، زمینة تقرب بیشتر خود به خداوند را فراهم 
کنند.

در سبک زندگی اسلامی رفتار و کردار فرد مسلمان هنگامی اسلامی ارزیابی می شود که در 
جهت تقّرب به خداوند و با هدف جلب رضای او صورت بگیرد. اصطلاحاً کارها باید برای 
خدا باشد. موقعی زندگی اسلامی خواهیم داشت که عمل ما با در نظر گرفتن درک حضور 
خداوند و نظارت دائمی او بر ما صورت بگیرد و رفتارمان شایستة خداوندی خدا و دوستداری 
او باشد. هر قدر توجه انسان به خدا عمیق تر و پایدارتر باشد و به هر میزان که انسان بیشتر 
احساس حضور در محضر خدا داشته باشد، قربی افزون تر ایجاد می شود. انسان در مسیر نزدیکی 
به خداوند باید نفس را تحت محافظت قرار دهد تا به ارتکاب گناه یا خطا دچار نشود. یکی از 

راه های تقرب به خداوند پرداخت زکات است.
 امام صادق )علیه السلام( فرمود:» خداوند زکات را همراه با نماز وسیلة تقرّب مسلمانان به 

خود قرار داده است«)جامع الاحادیث،ج9.ص23(.
امام علی )علیه السلام( فرمود: بهترین چیزی که انسان می تواند با آن به خدا تقرب جوید 
پرداختن زکات است)نهج البلاغه،خطبه110(. زیرا آن تکلیف واجب الهی است. در جای دیگر 
نیز فرمودند: همانا پرداخت زکات و اقامة نماز باعث تقرب مسلمانان به خداوند می شود؛ 
سپس آن که زکات را با رضایت خاطر بپردازد کفارة گناهانش می شود. زکات بازدارنده و نگاه 
 دارندة انسان از آتش جهنم است. پس نباید به آنچه پرداخته شده است با نظر حسرت نگاه کرد 
و برای پرداخت زکات افسوس خورد؛ زیرا کسی که زکات را از روی رغبت نپردازد پاداشش 
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اندک و عملش تباه و همیشه پشیمان خواهد بود .

6. اصل پرداخت زکات نشانۀ اعتماد به خداوند و اهل بیت )علیهم السلام(

هدف تربیتی: مسلمانان باید به درستی دستورات خداوند متعال و اهل بیت )علیهم السلام(  
را باور داشته و به سخن آن ها اعتماد کنند.

گزارة واقع نگر مبنایی: پرداخت زکات به منظور حفظ و افزایش رزق، برکت در اموال و 
پذیرش ضمانت ائمه )علیهم السلام( نشانة اعتماد مسلمان به خداوند و اهل بیت )علیهم السلام( 

است.
اصل تربیتی: مسلمانان باید، با پرداخت زکات، اعتماد خود را به امر خداوند و تضمین اهل 

بیت )علیهم السلام( نشان دهند.
مطابق این دین مبین، مطلوب است که مسلمانان از اسلام به دایرة ایمان وارد شوند. در جهان 
بینی اسلامی، ایمان به هفت مورد تعلق می گیرد: خدا، غیب، پیامبران، آخرت، کتاب مقدس، ملائکه 
و آیات. رمز ایمان قلبی، اعتماد داشتن به درستی اوامر و نواهی الهی و فرستادگان او و عمل 
مطابق آن هاست. تن دادن به پرداخت زکات یکی از نشانه های ایمان و باور به وعده هاست. امام 

صادق )علیه السلام( تضمین کرده است که زکات پرداخته شده جبران می شود: 

كاةَ فِی اهَْلِها وَانِِّی ضامِنٌ لمِا ذَهَبَ لهَُمْ: ای مفضل! به  لْ قُ��لْ لِاصْحابِكَ یَضَعُونَ الزَّ »ی��ا مُفَضَّ

دوستانت بگو كه زكات را به اهلش بدهند و من )جبران( آنچه را از دست داده اند، ضمانت 
كاةِ وَانَاَ ضامِنٌ لکَُلِّ ما یَتْوی )ما یُتْلَفُ  نُوا امَْوالکَُمْ باِلزَّ می كن��م «. همچنین می فرماید: »حَصِّ
وَیُضِی��ع( فِ��ی برٍَّ أَوْ بحَْرٍ بعَْدَ ادَاءِ حَ��قِّ الله فِیهِ مِنْ التَّلَفِ؛ اموال خ��ود را با پرداخت زكات 
محافظت كنید و من ضامن اموال ش��ما كه در دریا و خش��کی تلف و ضایع ش��ود هستم؛ 

)البته( پس از اینکه حق خدا را پرداختید« )تحف العقول،ص514( .
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نتیجه گیری

در سبک زندگی اسلامی توجه و تلاش برای رفع نیازهای مادی و معنوی مسلمانان شرط 
اسلام و ایمان دانسته شده است. مطابق اصول تربیتی استنتاج شده از آیات و روایات، پرداخت 
زکات نقشی مهم در پرورش مسلمانان و نیل آنان به هدف غایی خواهد داشت. زیرا زکات که 
یکی از شرایط پذیرش عبادات  به ویژه نماز  است انسان را از تعلقات دنیوی می رهاند و، با نجات 
 دادن او از امراض روانی، روحش را پاک و تطهیر می نماید تا انسان مورد لطف و رحمت 
خداوند متعال قرار گیرد. پرداخت زکات انسان را در جهت رسیدن به حیات مؤمنانه که سعادت 
و رستگاری زندگی دنیا و زندگی آخرت است رهنمون می نماید. مسلمانان با پرداخت زکات 
هم به شیوة زیستن مؤمنانه زندگی می کنند و هم به اهدافی )مانند بریدن از متاع دنیا برای جلب 

خشنودی خداوند( که در ورای پرداخت زکات است  می رسند. 
در سبک زندگی اسلامی، کارگزاران و مسئولان تعلیم و تربیت به ویژه در سطح آموزش عالی 
باید با آموزش فریضة زکات و تشویق به پرداخت آن و با تبیین اهداف و آثار زکات ازجمله 
زمینه سازی پاکیزگی و تطهیر روحی و معنوی، تأمین شرط پذیرش اعمال عبادی دیگر، تدارک 
شرایط دریافت رحمت الهی، فراهم سازی زمینة نیل به مقام ایمان و رستگاری، تقرب بیشتر به 
خداوند، اعتماد به امر خداوند و تضمین اهل بیت )علیهم السلام( بکوشند، به هدف غایی تربیت 
اسلامی که رستگاری و نیل به حیات طیبه است جامة عمل بپوشانند. موضوع پرداخت زکات 
باید در خانواده ها و مدارس آموزش داده شود و اهداف عالی و تربیتی این فریضه نیز تبیین 
شود تا هر مسلمانی بداند برای تقرب به خداوند راه های میان بر بسیاری وجود دارد و یکی 
از آن ها پرداخت زکات است. قطعاً در هر فریضه ای که خداوند مقرر داشته است حکمت ها 
و اهدافی والا وجود دارد که ما از آن بی خبریم؛ ولی باید بکوشیم منطق نهفتة آن ها را درک 
کنیم و در زمینه و بافت تربیتی از دلالت های کاربردی آن ها در راستای نیل به اهداف غایی 

بهره بگیریم. 

www.SID.ir

Archive Of SID

www.sid.ir


135
    

    
    

    
    

    
    

    
ی  

ربیت
ل ت

صو
ج ا

تنتا
 اس

ی:
لام

 اس
گی

زند
ک 

 سب
 در

ت
زکا

ی 
ربیت

ش ت
  نق

     
     

     
     

     
     

 

منابع

- قرآن کریم )1389(. ترجمه حسین انصاریان. چاپ دوم، قم: آیین دانش.
- باقری، خسرو )1387(. درآمدی بر فلسفة آموزش و پرورش جمهوری اسلامی ایران، ج1، 

تهران: علمی و فرهنگی.
- باقری، خسرو؛ نرگس سجادیه و طیبه توسلی )1389(. رویکردها و روش های پژوهش در 

فلسفه تعلیم و تربیت، تهران: پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی.
- پورامینی، محمدباقر )1391(. سبک زندگی: منشور زندگی در منظر امام رضا علیه السلام، 

مشهد: آستان قدس رضوی.
- جمشیدی، اسدالله )1383(. نگاه قرآنی به حیات معنوی، تهران: کانون اندیشه جوان.

- دهقان، اکبر )1382(. یکصد و چهارده نکته از قرآن کریم دربارة زکات، تهران: ستاد اقامه نماز.
- سلطانی، مهدی )1383(. »زکات در آیینه قرآن و حدیث« نشریه فرهنگ جهاد، شمارة 38 و 

39، ص 65.
- عرب، عباس )1381(. قرآن و روانشناسی، مشهد: آستان قدس رضوی، بنیاد پژوهشهای اسلامی.
- عزتی، مرتضی و لیلا شهریاری )1391(. »ارزیابی عملکرد کمیته امداد امام خمینی )ره( در 

زمینه جمع آوری زکات،« پژوهشنامة مالیات، شمارة 16، صص 31 تا 60.
- فجری، محمد مهدی )1387الف(. »سیمای زکات در اسلام،« مبلغان، شمارة 106، صص 

58 تا 66.
- فجری، محمد مهدی )1387ب(. »سیمای زکات در اسلام 2« مبلغان، شمارة 108، صص 

56 تا 67.
- فیضی، مجتبی )1392(. »درآمدی بر سبک زندگی اسلامی« معرفت، سال22، شمارة 185، صص 

27 تا 47.
- قرشی، باقر شریف )1382(. پژوهشی دقیق در زندگانی امام علی بن موسی الرضا )علیه السلام(، 

ترجمه محمد صالحی، جلد 1و 2، تهران: دارالکتب الاسلامیه.

www.SID.ir

Archive Of SID

www.sid.ir


136

13
95

ان
ست

 تاب
-3

ره7
شما

م- 
ده

سیز
ل 

سا

-کاویانی، محمد )1392(. سبک زندگی اسلامی و ابزار سنجش آن، قم: حوزه و دانشگاه.
- Leslie‚ G.; Larson‚ R. F. & Gorman‚ B. L. (1994). Introductory sociology, Oxford 

University press.

-Spaargaren, G. & VanVliet‚ B. (2000). Lifestyle, Consumption-and the  Environment: 
The Ecological Modernisation of Domestic Consumption, Environmental 
Politics, 9 (1), 50-75.

www.SID.ir

Archive Of SID

www.sid.ir

